ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº13/2017 DE 05/09/2017.

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG, realizada aos cinco dias do mês de setembro do ano dois mil e dezessete (05/09/2017), às vinte horas (20:00), na sala de reuniões da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista, situada na Rua Cel. José Cleto Duarte, n.º 86, sob a presidência do Vereador Gerson Arlindo de Souza. Que, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a reunião.  Reunidos os Vereadores como consta no Livro de presença desta Casa Legislativa, que registrou a falta justificada do Vereador Marcos de Souza Rocha, os demais todos presentes.  Em seguida o senhor Presidente solicitou ao Assessor Jurídico proceder à leitura da Ata da reunião ordinária nº 12/2017 realizada em 15/08/2017, que, depois de lida, foi aprovada por todos os Vereadores e Vereadora sem ressalvas. LEITURA DOS EXPEDIENTES: Indicação nº028/2017 da Vereadora Silvana Bernardes da Fonseca, que indica ao senhor Prefeito Municipal determinar a colocação de placas com a denominação da Ruas da cidade. Indicação nº029/2017 do Vereador Antônio Aparecido de godoi, que indica ao senhor Prefeito conceder reajuste salarial aos Servidores Municipais. Ambas aprovadas pelo Plenário. Ofício GABDRS nº0878/17, do gabinete do Deputado Dalmo Ribeiro que encaminha cópia do projeto de lei nº4.490/2017 da ALEMG, que declara de utilidade pública a Associação Comunitária de Radiodifusão Belavistense perante ao Estado de Minas Gerais, justificado e comentado pelo senhor Presidente. O senhor Presidente convida o ex-Vereador  Luiz Donizete Felisbino para tomar assento no interior do Plenário. ORDEM DO DIA – Votado e aprovado por 07 (sete) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva em 2ª votação ao projeto de lei nº 021/2017 “Autoriza o Executivo Municipal a Regularizar e Promover Doações de Lotes de sua Propriedade a Famílias de Baixa Renda do Município de São Sebastião da Bela Vista – MG, e dá outras providências”.  Votado e aprovado por 07 (sete) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva em 2ª votação ao projeto de lei nº 026/2017  “Autoriza o Município de São Sebastião da Bela Vista a Contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, Operações de Crédito com Outorga de Garantia e dá outras providências”.  EXPLICAÇÃO PESSOAL: O Vereador João Carlos,  registra a presença do ex-Vereador Luiz Donizete e parabeniza o Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais pela realização das festas. Agradece ao Secretário de Obras pelos serviços de manutenção e conservação das estradas municipais. Todos os demais Vereadores e Vereadora parabenizaram e comentaram sobre a festa do Peão e agradeceram a presença do ex-Vereador Luiz Donizete e do servidor Pablo.       O
O Vereador Paulo Ferreira da Silva comentou e justificou seu voto aos projetos nº 021/2017. 026/2017. O Vereador Vanderlan Paulino, parabenizou os organizadores do desfile de cavaleiro. Igual comentário fez a Vereadora Silvana Bernardes.  O áudio desta reunião encontra-se gravado fazendo parte integrante desta ata, que estará disponível no site www.saosebastiaodabelavista.mg.leg.br  da Câmara Municipal. Após as considerações de todos os Vereadores e do Presidente, e não havendo mais nada a tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão.  Esta reunião foi realizada com som ambiente, gravada e transmitida pela Rádio Alternativa FM-104.9.  Esta ata foi lavrada e será assinada após leitura e aprovação. O senhor Presidente comunica que a próxima reunião ordinária será no dia 19/09/2017.